29. Lutum vero et puluis, quae aliquantum tibi ridicula ab initio videbantur, audi, o noster, cuius rei causa subiecta sint. Primo quidem ne

ἐπὶ τὸ κραταιὸν ἡ πτῶσις αὐτοῖς γίγνοιτο, ἀλλὰ
ἐπὶ τὸ μαλαιὸν ἀσφαλῶς πίπτειν. ἐπειτα,
καὶ τὸν ἀλισθόν ἀνάγκη πλείω γίγνεσθαι, ἵδρεύ-
των ἐν τῷ πηλῷ, ὃ σὺ ταῖς ἑγχέλυσιν εἰκαζεις,
ἢ ἀχρεῖον, καὶ δὲ γελοῖον ὅν. ἀλλὰ καὶ τέτο οὐ
ἰσχὺν καὶ τόνον ἐκ ὅλιγα συντελεῖ, ἀπόταγ
τως ἔχοντων ἀλλήλων ἀναγκάζωνται ἐγκρατῶς
ἀντιλαμβάνεσθαι, καὶ συνέχειν διολισθαίγον-
τας. αἱρεσθαί τε ἐν πηλῷ ἰδρωκότα μετ' ἐλαῖς
ἐκπεσεῖν, καὶ διαρρέουσαν τῶν χειρῶν σπεδαίζον-
τα, μὴ μικρὸν εἶναι νόμιζε. καὶ ταῦτα πάντα,
ὡσπερ ἘΦην ἔμπροσθεν, οὐ τὰς πελέμας καὶ
χερσίμα, εἰ δέοις Φίλον τρωθέντα ῥαδίως ἀρά-
μενον ὑπεξενεγκεῖν, ἢ καὶ πολέμιον συναρπάσαν-

τα

in durum impingant, sed in molle cadant sine
periculo: deinde magis omnia lubrica fiant ne-
cessa est, cum madescunt in luto, quod tu an-
guillis comparabas: idque nec inutile est nequé
ridiculum, sed ipsum quoque ad robur et conten-
tionem non parum confert, cum ita se habentes
cogantur fortiter alteri alteros prehendere, et con-
tinere elabentes: tollere sane eum qui praeter
oleum in luto permaduit, elabi et effluere mani-
bus studentem, noli paruum quiddam putare.
Atque haec omnia, ut dicebam ante, in bello
etiam utilia, si oporteat amicum vulneratum faci-
le sublatum acie efferre, aut etiam hostem com-
prehend-

τα ἥκεν μετέωρον κομίζοντα. οὐδὲ διὰ τῦτο ἐσ
ὑπερβολὴν ἀσκᾶμεν, τὸ χαλεπώτερα προτιθέντες, ὡς τὰ μικρότερα μάκρῳ εὐκολώτερον φέ-
ροιεν.

Τὴν μάντοι κόνιν τάναυτίον χρησίμην οἰόμεθα
εἶναι, ὡς μὴ διολισθάνοιεν συμπλεκόμενοι. ἐπει-
δὰν γὰρ ἐν τῷ πηλῷ ἀσκῆθῶσι συνέχειν τὸ δια-
διδράσκον ὑπὸ γλισχρότητος, ἐθίζονται οὐδὲ ἐκ-
Φεύγειν αὐτοὶ ληφθέντες ἐκ τῶν χειρῶν. οὐδὲ
ταῦτα ἐν ἀφύκτῳ ἔχόμενοι. οὐδὲ μὴν οὐδὲ τὸν
ἰδρῶτα συνέχειν δοκεῖ ή κόνις, ἀθρόον ἐκχεόμε-
νον ἐπιπαττομένη, οὐδὲ ἐπιπολὺ διεργεῖν ποιεῖ
τὴν δύναμιν, οὐδὲ κάλυμμα γίγνεται μὴ βλάπτε-
σθαι ὑπὸ τῶν ἀνέμων, ἀραιοῖς τότε οὐδὲ ἀνεω-
γόσι

prehensum sublimem rapere. Ac propter hoc ul-
tra modum illos exercemus, propositis difficulto-
ribus, ut minora multo ferant facilius.

29. Puluerem autem contra ea ad hoc utilem puta-
mus, ne de complexu elabantur: postquam enim in
luto educti sunt continere illud quod prae lubrici-
tate facile effugit, adsuciunt etiam effugere ipsi
comprehensi si fuerint, e manibus, idque etiam-
si, ynde fugere difficile sit, teneantur. Verum
etiam sudorem inspersus puluis continere videtur,
ne densus nimis effluat: et facit ut diutius durent
vires, atque impedimento est, ne damnum a ventis
percipiat, qui laxatis tum atque apertis corpori-
bus